 Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
Казанцевская средняя общеобразовательная школа
имени Героя Советского Союза Александра Антоновича Семирадского


	

	
	









УЧЕБНЫЙ ПЛАН
среднего общего образования
на 2023 – 2024 учебный год








Шушенский муниципальный район, Красноярский край 2023

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Учебный план среднего общего образования Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Казанцевская средняя общеобразовательная школа (далее - учебный план) для 10-11 классов, реализующих основную образовательную программу среднего общего образования, соответствующую ФГОС СОО (Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего образования»), фиксирует общий объём нагрузки, максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам и учебным предметам.
Учебный план является частью образовательной программы Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Казанцевская средняя общеобразовательная школа, разработанной в соответствии с ФГОС среднего общего образования, с учетом Федеральной образовательной программой среднего общего образования, и обеспечивает выполнение санитарно-эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21.
Учебный год в Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Казанцевская средняя общеобразовательная школа для 10 класса начинается 01.09.2023 и заканчивается 28.05.2024, далее в течение пяти дней с 3 по 7 июня проводятся сборы для девушек по основам медицинских знаний, для юношей начальная военная подготовка в полевых условиях с посещением стрельб. Для обучающихся 11 класса завершение учебного года происходит в соответствии с федеральным графиком проведения государственной итоговой аттестации по программам СОО. 
Продолжительность учебного года в 10-11 классах составляет 34 учебные недели. Учебные занятия для учащихся 10-11 классов проводятся по 5-ти дневной учебной неделе. Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю составляет  в  10 классе – 34 часа, в  11 классе – 34 часа. .
Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений. Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных областей.
Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, отводимое на данную часть учебного плана внутри максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, используется на проведение учебных занятий, обеспечивающих различные интересы обучающихся
В Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Казанцевская средняя общеобразовательная школа языком обучения является русский язык.
Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки качества освоения обучающимися содержания по предмету, курсу внеурочной деятельности, программы ДО за учебный год.
Рубежная аттестация обучающихся за полугодие осуществляется в соответствии с календарным учебным графиком. Предметы из части, формируемой участниками образовательных отношений, являются безотметочными и оцениваются «зачет» или «незачет» по итогам четверти. По предметам учебного плана промежуточная аттестация производится комплексно (учёт текущих достижений (результаты КР) и результаты, заявленой работы на итог года  (при её наличии).
Промежуточная аттестация массово проходит с апреля до завершения учебного года или по завершению изучения предмета (курса, программы). Формы и порядок проведения промежуточной аттестации определяются «Положением о формах, периодичности и порядке
текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Казанцевская средняя общеобразовательная школа. 
Обучение в 10 классе ведется по универсальному профилю (у каждого обучающегося не менее 2-х учебных предметов для изучения на углубленном уровне). Обучение в 11 классе осуществляется на основании индивидуальных учебных планов обучающихся с прошлого учебного года.
Освоение основной образовательной программы среднего общего образования завершается итоговой аттестацией. 
Нормативный срок освоения основной образовательной программы среднего общего образования составляет 2 года.


УЧЕБНЫЙ ПЛАН 10 класс
	Предметная область
	Предметы на углублении/
Учебный предмет
	Количество часов в неделю 
	Форма ПА  10 класс

	
	
	Биология
Обществоз.
	Биология
Химия
	Математика
Обществоз.
	История
Обществоз.
	Литература
Обществоз.
	

	
	
	6 уч-ся
	2 уч-ся
	1 уч-ся
	4 уч-ся
	2 уч-ся
	

	Обязательная часть
	

	Русский язык и литература
	Русский язык
	2
	2
	2
	2
	2
	Контрольная работа в формате ЕГЭ

	
	Литература
	3
	3
	3
	3
	5
	Итоговое сочинение

	Иностранные языки
	Иностранный язык
	3
	3
	3
	3
	3
	Лексико-грамматический тест

	Математика и информатика
	Алгебра
	2
	2
	4
	2
	2
	Итоговая контрольная работа

	
	Геометрия
	2
	2
	3
	2
	2
	Итоговая контрольная работа

	
	Вероятность и статистика
	1
	1
	1
	1
	1
	Итоговая контрольная работа

	
	Информатика
	1
	1
	1
	1
	1
	Учёт текущих достижений с выполнением не менее 80% проверочных и контрольных работ на оценку не ниже 3

	Общественно-научные предметы
	История
	2
	2
	2
	4
	2
	Итоговая контрольная работа в формате ЕГЭ

	
	Обществознание
	4
	2
	4
	4
	4
	Итоговая контрольная работа в формате ЕГЭ

	
	География
	1
	1
	1
	1
	1
	Итоговая контрольная работа

	Естественно-научные предметы
	Физика
	2
	2
	2
	2
	2
	Итоговая контрольная работа

	
	Химия
	1
	3
	1
	1
	1
	Итоговая контрольная работа

	
	Биология
	3
	3
	1
	1
	1
	Итоговая контрольная работа

	Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности
	Физическая культура
	3
	3
	3
	3
	3
	Комплексный зачет

	
	Основы безопасности жизнедеятельности
	1
	1
	1
	1
	1
	Итоговый тест

	-----
	Индивидуальный проект
	1
	1
	1
	1
	1
	Защита проекта

	Итого
	32
	32
	33
	32
	32
	

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	

	Наименование учебного курса (по выбору)
	
	
	
	
	
	

	Логика
	
	
	1
	
	1
	Учёт текущих достижений

	Основы философии
	
	
	
	
	1
	Учёт текущих достижений

	Основы педагогики (УПК)
	
	
	
	2
	
	Учёт текущих достижений

	Основы парикмахерского искусства
	2
	2
	
	
	
	Учёт текущих достижений

	Водитель транспортного средства
	2
	2
	
	2
	
	Учёт текущих достижений

	Итого
	2
	2
	1
	2
	2
	

	ИТОГО недельная нагрузка
	34
	34
	34
	34
	34
	

	Количество учебных недель
	34
	34
	34
	34
	34
	

	Всего часов в год
	1156
	1156
	1156
	1156
	1156
	


11 класс (универсальный профиль) 2023-2024 учебный год
	Предметная область
	Учебные предметы

	Кол-во часов
	Формы промежуточной аттестации

	1 часть УП
	

	Русский язык и литература
	Русский язык 
	3
	Итоговая контрольная работа в формате ЕГЭ

	
	Литература
	3 
	Итоговое сочинение

	Родной язык и родная литература
	Русский родной язык 
	1
	Проектное задание

	
	Русская родная литература
	0 или 3
	Проектное задание

	Иностранные языки
	Иностранный язык
	3
	Лексико-грамматический тест

	Общественные науки

	История
	2
	Итоговая КР

	
	География
	1 или 0
	Итоговая КР

	
	Право
	2 или 0
	

	
	Экономика
	2 или 0
	

	
	Обществознание
	2 
	Итоговая КР

	Математика и информатика
	Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия
	4 или 6
	Итоговая контрольная работа/ИКР в формате ЕГЭ

	
	Информатика
	0 или 1 или 4
	Учёт текущих достижений/
Итоговая контрольная работа в формате ЕГЭ

	Естественные науки
	Биология
	0 или 1 или 3
	КР/Итоговая контрольная работа в формате ЕГЭ

	
	Физика
	0 или 2
	Итоговая КР

	
	Химия
	0 или 1 или 3
	КР/ Итоговая контрольная работа в формате ЕГЭ

	ФК, экология и основы безопасности жизнедеятельности
	Физическая культура
	3
	Комплексный зачёт

	
	Основы безопасности жизнедеятельности
	1
	Зачёт

	Курсы по выбору
	2 часть УП
	
	

	
	Элективные курсы
	
	

	
	Традиции сибиряков
	0,3
	Творческая работа

	
	Факультативные курсы
	

	
	Основы философии
	1 или 0
	Устный зачет

	
	Логика
	1 или 0
	Итоговый тест

	
	Программы основ профессионального образования (по программам УПК п.Ильичёво)
	2 или 0
	Экзамен на базе УПК

	У обучающихся не менее 2176 часов за 2 года
	ИТОГО
	34
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